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[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2025. gada 12. - 13. jūnija sanāksmē izskatāmajiem tieslietu jomas jautājumiem"

2025. gada 12.-13. jūnijā Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme).

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietverti šādi leģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Direktīva, ar ko saskaņo konkrētus maksātnespējas tiesību aspektus (vispārēja pieeja)
2022. gada 7. decembrī Eiropas Komisija (turpmāk – EK) nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko saskaņo konkrētus maksātnespējas tiesību aspektus (turpmāk  - Direktīvas priekšlikums)[footnoteRef:2]. Direktīvas priekšlikuma mērķis ir visā ES saskaņot uzņēmumu (nebanku) maksātnespēju noteikumus, lai nodrošinātu kreditoru iespēju atgūt maksimālo vērtību no likvidētā uzņēmuma, uzlabotu maksātnespējas procedūru efektivitāti un veicinātu prognozējamību un atgūtās vērtības taisnīgu sadali starp kreditoriem. [2:  LR nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko saskaņo konkrētus maksātnespējas tiesību aspektus (apstiprināta MK 27.06.2023 sēdē)] 

Direktīvas priekšlikuma izskatīšana Maksātnespējas darba grupas sanāksmēs tika  uzsākta 2023. gada martā. Darbs ar Direktīvas priekšlikumu bija sarežģīts, tāpēc tikai 2024. gada 4. decembra Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksmē tika pieņemta daļēja vispārējā pieeja par Direktīvas priekšlikumā ietvertajām apstrīdēšanas prasībām, maksātnespējīgā parādnieka mantā ietilpstošo aktīvu izsekošanu,  direktoru pienākumu pieprasīt maksātnespējas procedūras sākšanu un civilatbildība un pasākumiem, kas uzlabo valsts maksātnespējas tiesību aktu pārskatāmību.
Polijas prezidentūras laikā turpinājās aktīvas ekspertu līmeņa diskusijas par pārējām Direktīvas priekšlikuma sadaļām, kā rezultātā Polijas prezidentūra nāca klajā ar Direktīvas priekšlikuma galīgo kompromisa priekšlikumu un iesniedza to dalībvalstīm neformālai apspriešanai. Lielākā daļa dalībvalstu atbalstīja ierosināto kompromisa tekstu, tāpēc Polijas prezidentūra uzskata, ka tehniskā līmenī ir gūts dalībvalstu vispārējs atbalsts Direktīvas priekšlikuma kompromisa tekstam un par Direktīvas priekšlikumu var pieņemt vispārējo pieeju.
Latvija atbalsta Direktīvas priekšlikuma tekstu un vienošanos par vispārējo pieeju.[footnoteRef:3] [3:  Pozīcija par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2025. gada 12.-13. jūnija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem, kuru plānots izskatīt 2025.gada 10.jūnija Ministru kabineta sēdē.] 


2. Regula par pieaugušo aizsardzību (daļēja vispārēja pieeja)

2023. gada 31. maijā EK nāca klajā ar divām tiesību aktu iniciatīvām[footnoteRef:4]: [4:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, pasākumu atzīšanu un izpildi un sadarbību pieaugušo personu aizsardzības jautājumos ” (apstiprināta MK 29.04.2025. Saeimā 07.05.2025.) ] 

· priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, pasākumu atzīšanu un izpildi un sadarbību pieaugušo personu aizsardzības jautājumos (turpmāk – Regulas priekšlikums);
· priekšlikumu Padomes lēmumam, ar ko dalībvalstis tiek pilnvarotas Eiropas Savienības interesēs kļūt vai turpināt būt par 2000. gada 13. janvāra Konvencijas par pieaugušo personu starptautisko aizsardzību līgumslēdzējām pusēm (turpmāk – Padomes lēmums).

 	Abu priekšlikumu mērķis ir stiprināt to pieaugušo aizsardzību, kuri sava ķermeņa garīgo un fizisko funkciju traucējumu vai nepietiekamības dēļ, pārrobežu situācijās, nespēj aizsargāt savas likumiskās tiesības un intereses. 
Polijas prezidentūras laikā, ekspertu darba grupās galvenokārt norisinājās darbs ar Regulas priekšlikuma pamatnoteikumiem (I - V nodaļu), kas ietver Regulas priekšlikuma darbības jomu un definīcijas, jurisdikciju, piemērojamos tiesību aktus, dalībvalstu iestāžu veikto pasākumu atzīšanu un izpildi, kā arī sadaļu par publiskajiem aktiem. Polijas prezidentūra uzskata, ka minēto sadaļu teksts ir stabils, līdzsvarots kompromiss, kas atspoguļo ES dalībvalstu plašo nostāju klāstu. Attiecībā par pārējām Regulas priekšlikuma sadaļām (VI–XII nodaļām), jo īpaši attiecībā par reģistru izveidi un savstarpēju savienojamību, ir nepieciešamas papildus ekspertu līmeņa diskusijas, tāpēc šie jautājumi netiek iekļauti daļējā vispārējā pieejā.
Polijas prezidentūra aicina tieslietu ministrus pieņemt daļēju vispārējo pieeju par Regulas priekšlikuma sadaļām, kas nosaka darbības jomu un definīcijas, jurisdikciju, piemērojamos tiesību aktus, dalībvalstu iestāžu veikto pasākumu atzīšanu un izpildi un publiskos aktus.
Latvija atbalsta Regulas priekšlikuma daļēju vispārējo pieeju[footnoteRef:5]. [5:  Pozīcija par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2025. gada 12.-13. jūnija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem, kuru plānots izskatīt 2025.gada 10.jūnija Ministru kabineta sēdē.] 


[bookmark: _Hlk9954409]Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietveri šādi neleģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. ES pievienošanās Eiropas Cilvēktiesību konvencijai[footnoteRef:6] (pašreizējā situācija) [6:  Ārlietu ministrijas kompetences jautājums.] 

[bookmark: _Hlk199748054]2019.gadā atsākts darbs pie ES pievienošanās Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijai (turpmāk - ECK), kas joprojām turpinās. Iepriekšējās diskusijas 2014.gadā noslēdzās ar Eiropas Savienības Tiesas (EST) viedokli Nr.2/13,[footnoteRef:7] kurā tā secināja, ka iepriekšējo sarunu rezultātā panāktā Pievienošanās līguma saturs neatbilda ES tiesībām. Viena no problēmām, ko EST konstatēja šajā saistībā, bija EST un ECT mijiedarbība un kompetence izskatīt jautājumus, kas ietilpst kopējās ārējās un drošības politikas (KĀDP) jomā.  [7:  2014.gada 18.decembra EST atzinums Nr.2/13, pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:62013CV0002.] 

2019.gadā atjaunotās diskusijas par ES pievienošanos ECK norit gan ES, gan Eiropas Padomes (EP) līmenī. Proti, ES līmenī diskusijas notiek ES Padomes Pamattiesību, pilsoņu tiesību un personu brīvas pārvietošanās jautājumu darba grupā (FREMP), savukārt EP līmenī darbs noritēja darba grupā “46+1”,[footnoteRef:8] kura apsprieda Pievienošanās līguma tekstu un tā skaidrojošo materiālu. 2023.gada martā tika sasniegts būtisks panākums EP līmenī, panākot EP dalībvalstu vidū provizorisku vienošanos par Pievienošanās līguma teksta un skaidrojošā ziņojuma saturu, atstājot atvērtu jautājumu par Pievienošanās līguma paketes 4. sarunu grozu (jautājumi saistībā ar KĀDP pasākumiem un mehānismiem personu sūdzību saistībā ar šiem pasākumiem izskatīšanai ES līmenī pirms vēršanās ECT).[footnoteRef:9] [8:  Sākotnēji darba grupas nosaukums bija “47+1”, taču pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā 2022.gada 24.februārī Krieviju 2022.gada martā izslēdza no EP. Līdz ar šo darba grupu pārdēvēja par “46+1”.]  [9:  Plašāka informācija angļu valodā pieejama EP tīmekļa vietnē: https://www.coe.int/en/web/human-rights-rule-of-law/-/latest-meeting-of-the-cddh-ad-hoc-negociation-group-46-1-. ] 

[bookmark: _Hlk199753634]ES līmenī risinājums sarunu 4.grozam tiek meklēts iekšēji FREMP, apsverot vairākus potenciālos mehānismus, kas atbilstu ES tiesībām un spētu nodrošināt efektīvu mehānismu, atbilstoši kuram personas varētu sūdzēties par to iespējamiem cilvēktiesību pārkāpumiem KĀDP pasākumu ietvaros pirms vēršanās ar sūdzībām ECT. 2024.gads iezīmējies ar nozīmīgu pozitīvu pavērsienu ES pievienošanās ECK procesā ES līmenī, EST pasludinot spriedumu apvienotajās lietās Nr.C-29/22 P KS un C‑44/22 P (EULEX Kosovo lieta). Šajā spriedumā EST apstiprināja ES tiesiskās aizsardzības sistēmas saderību ar ECK un sniedza skaidrību par kritērijiem, lai noteiktu EST jurisdikciju KĀDP jautājumos.[footnoteRef:10] Sagaidāms, ka tuvākajā laikā EK varētu iesniegt EST lūgumu sniegt atzinumu par Pievienošanās līguma projekta saderību ar ES līgumiem. Vienlaikus FREMP darba grupā turpinās darbs pie ES iekšējiem noteikumiem, kas būtu pakārtoti Pievienošanās līgumam, un ES dalībvalstu koordinācijas ar Eiropas Komisiju vienotas nostājas veidošanai sarunās EP darba grupas ietvaros. [10:  2024.gada 10.septembra EST spriedums apvienotajās lietās Nr.C-29/22 P KS un C‑44/22 P (EULEX Kosovo lieta), pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:62022CJ0029.] 

Latvija informāciju pieņems zināšanai.

2. Eiropas Prokuratūra  (pašreizējā situācija) 
Padomes sanāksmē tiks sniegta aktuāla informācija saistībā ar Eiropas prokuratūras (turpmāk – EPPO) darbību un plānotajām aktivitātēm.
Latvija informāciju pieņems zināšanai.

3. Krievijas agresijas karš pret Ukrainu: cīņa pret nesodāmību (pašreizējā situācija)
Padomes sanāksmē tiks sniegta aktuālā informācija par pašreizējo situāciju tiesiskās rīcības un cīņas pret nesodāmību jautājumā attiecībā uz noziegumiem, kas izdarīti saistībā ar Krievijas agresijas karu pret Ukrainu.  
Latvija uzskata, ka ES dalībvalstīm nepieciešams būt vienotām par kopēju un efektīvu pieeju cīņai ar agresorvalsti.[footnoteRef:11] Ar Ukrainu saistītiem jautājumiem arī turpmāk jāpaliek ES dienas kārtībā, kamēr netiks atjaunota tās teritoriālā integritāte robežās, kādas tās bija pirms 2014. gada. Jādara viss iespējamais, lai vissmagāko starptautisko noziegumu īstenotāji, it sevišķi Krievijas augstākās amatpersonas, nepaliktu nesodīti.[footnoteRef:12]  [11:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par 2023. gada 9.-10. februāra ārkārtas Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem” (Apstiprināta MK sēdē 07.02.2023)]  [12:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 par 2025. gada 20.-21. marta Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem” (apstiprināta MK 18.03.2025.).] 


4. Cīņa pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību: tiesu iestāžu sadarbības stiprināšana ar trešajām valstīm (pašreizējā situācija) 
Organizētā noziedzība, tostarp nelegālā narkotiku tirdzniecība, turpina būt liels drauds Eiropas iedzīvotājiem, kā arī Eiropas stabilitātei un drošībai. 2024. gada 13. un 14. jūnijā pieņemtie Padomes Secinājumi par tiesu iestāžu sadarbības stiprināšanu ar trešājām valstīm cīņā pret organizēto noziedzību akcentē nepieciešamību stiprināt ES tiesisko sadarbību ar trešajām valstīm, lai efektīvāk cīnītos ar organizēto noziedzību.
Padomes sanāksmē tiks sniegta aktuālā informācija par galvenajiem rezultātiem cīņā pret organizēto noziedzību. Polijas prezidentūras sagatavotajā dokumentā ir norādīti nepieciešamie rīcības mehānismi turpmākajai cīņai ar organizēto noziedzību, tai skaitā pieredzes un paraugprakses apmaiņas organizēšana starp dalībvalstu ekspertiem saistībā ar tiesu iestāžu sadarbību ar trešajām valstīm, kā arī dalīšanās ar gūto pieredzi un izstrādāto labo praksi ar trešo valstu kompetentajām iestādēm. Tāpat atsevišķos gadījumos varētu trešajās valstīs norīkot Eurojust sadarbības tiesnešus, kā arī veicināt trešo valstu pievienošanos EP konvencijām, jo īpaši konvencijām par izdošanu un savstarpēju tiesisko palīdzību.
Kopumā Latvija ir apmierināta ar līdzšinējo pieeju, jo vienota ES nostāja šo izaicinājumu apkarošanā ir nozīmīgs pamats mērķu sasniegšanā.
Latvija ziņojumu par pašreizējo situāciju pieņems zināšanai.
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